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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Кампилобактериоз является одной из наиболее значимых и

распространенных острых кишечных инфекций (ОКИ) [86]. При надлежащей

диагностике данное заболевание выявляется у 5–22 % больных ОКИ [185]. Частота

диагностики кампилобактериоза среди пациентов детского возраста значительно

выше, чем у взрослых [38, 282].Описаны пищевые и водные вспышки заболевания

[112, 158], а также очаги внутрибольничного инфицирования новорожденных

детей [235, 246]. Кампилобактерии входят в число возбудителей «диарей

путешественников» [15, 296].

Уровень заболеваемости данной инфекцией в странах Западной Европы

составляет 64,8 на 100 000 населения [164, 169]. Данные о заболеваемости

кампилобактериозом в Российской Федерации разрозненны и не позволяют дать

полную эпидемиологическую оценку ситуации [11, 185]. В настоящий момент

происходит быстрое накопление данных, свидетельствующих о значительном

распространении кампилобактериоза во многих регионах [8, 19, 20, 32]. По данным

ряда исследований частота кампилобактериоза может достигать 12–33 % от общего

числа ОКИ [24]. Низкая частота регистрация данного заболевания определяется в

первую очередь ограничениями в использовании методов целенаправленного

выявления кампилобактерий, не определяемых при рутинном обследовании [12,

24].

Имеющие значение в клинической практике виды кампилобактерий:

Campylobacter jejuni, Campylobacter coli, Campylobacter laridis, Campylobacter fetus

— изучаются уже длительное время, однако лабораторная идентификации

кампилобактерий по-прежнему представляет значительные трудности. Несмотря

на разработку комплекса мер, повышающих вероятность выделения культур

кампилобактерий, в диагностике наиболее часто применяются иммунологические
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и молекулярно-генетические методы детекции, не позволяющие определять

чувствительность возбудителя к лекарственным препаратам [221].

Объяснить многообразие клинических вариантов кампилобактериоза

штаммовыми особенностями возбудителя или сочетанием определенных факторов

вирулентности на сегодняшний день не представляется возможным [185]. В

определении тяжести и клинического варианта течения кампилобактериоза

важную роль наравне со свойствами самого возбудителя играют особенности

макроорганизма и комменсальной микрофлоры кишечника, которые требуют

дальнейшего изучения.

За последние несколько десятилетий регистрируется значительный рост

устойчивости штаммов Campylobacter spp. к противомикробным препаратам, в

первую очередь, к макролидам и фторхинолонам [67, 154, 239], что во многом

обусловлено широким использованием данных антибиотиков в ветеринарии и

медицине [205]. Это свидетельствует о необходимости как постоянного

мониторинга антибиотикорезистентности кампилобактерий, так и поиска новых

подходов к терапии. Возможными механизмами преодоления данных трудностей

является не только рациональное назначение антибиотиков, но также активное

применение пробиотиков и аутопробиотиков [255, 266, 271], обладающих

антагонистическим действием по отношению к кампилобактериям [64, 122]. Выбор

наиболее эффективного этиотропного препарата в комплексе с

дифференцированным подходом к назначению средств патогенетической терапии

при кампилобактериозе необходим для элиминации возбудителя и профилактики

негладкого течения и затяжного бактериовыделения. Однако методика подбора

персонифицированной терапии с учетом чувствительности возбудителя и

индивидуальных особенностей организма ребенка на данный момент не

разработана.

Недостаточно изученной в настоящее время остается частота развития

отдаленных неблагоприятных исходов кампилобактериоза: (воспалительные

заболевания кишечника (ВЗК), функциональные расстройства органов

пищеварения (ФРОП), гепатит, гастрит, панкреатит, синдромы Гийена — Барре и
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Миллера–Фишера и др.) [185, 216]. Требует дальнейшего изучения комплекс

факторов, предрасполагающих к формированию данных осложнений: в частности,

нарушений микробиоценоза кишечника и иммунного реагирования, одновременно

с учетом генотипа и факторов патогенности конкретного изолята возбудителя.

Все это подтверждает актуальность и своевременность изучения

клинико-патогенетических особенностей кампилобактериоза у детей на основе

применения современных лабораторных методов. Полученные знания позволят

повысить эффективность терапевтических подходов и прогнозировать развитие

постинфекционных неблагоприятных исходов при кампилобактериозе у детей, что

имеет высокую медико-социальную значимость.

Степень разработанности темы исследования

Основанием для проведения диссертационного исследования послужила

эпидемиологическая и клиническая значимость кампилобактериоза в структуре

ОКИ у детей. Кампилобактериоз является ведущей нозологической формой

бактериальных диарей в развитых странах мира, а также характеризуется высоким

риском тяжелого течения и формирования острых и отсроченных осложнений. В

связи с этим разработка стратегии диагностики и персонифицированной терапии

кампилобактериоза у детей на основании особенностей клинического течения

кампилобактериоза и характеристик возбудителя приобретает большое научное и

клинико-патогенетическое значение.

Цель работы: разработать методические подходы к диагностике и

персонифицированной терапии кампилобактериоза у детей с учетом

клинико–патогенетической характеристики заболевания.

Задачи:

1. Определить информативность и оптимальный порядок применения методов

диагностики кампилобактериоза у детей, позволяющий повысить частоту

этиологической расшифровки.
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2. Оценить способность антибактериальных препаратов, пробиотиков и

аутопробиотиков ингибировать рост Campylobacter spp. в системе in vitro и при

экспериментальном кампилобактериозе у лабораторных животных.

3. Выявить клинико-лабораторные особенности кампилобактериоза у детей в

зависимости от возраста, преморбидного фона, состояния микробиоценоза

кишечника и генотипа возбудителя.

4. Сравнить эффективность применения антибиотиков, пробиотиков и

аутопробиотиков при терапии кампилобактериоза у детей.

5. Изучить отдаленные исходы кампилобактериоза у детей с учетом роли

факторов патогенности Campylobacter spp. и тяжести заболевания.

6. Разработать прогностические критерии развития постинфекционных

заболеваний пищеварительной системы у реконвалесцентов кампилобактериоза.

7. Обосновать меры профилактики реконвалесцентного выделения возбудителя

и постинфекционных заболеваний пищеварительной системы у реконвалесцентов

кампилобактериоза.

Научная новизна исследования

Впервые у пациентов с геморрагическими колитами выявлены помимо C. coli

и C. jejuni, редкие виды кампилобактерий: C. hyoilei (n=2; 3,23%), C. upsaliensis

(n=4; 6,45%) и C. hyointestinalis (n=1; 1,61%).

Установлена частота кампилобактериоза (42,1±3,3 %) у детей с

геморрагическими колитами.

Впервые предложена и апробирована методология подбора пробиотиков и

аутопробиотиков, ингибирующих рост клинических изолятов Campylobacter spp. в

системе in vitro, для терапии кампилобактериоза у детей.

Разработан алгоритм комплексной двухэтапной диагностики

кампилобактериоза, использующий преимущества каждого метода в конкретных

клинических условиях.

Впервые установлена высокая частота детекции штаммов кампилобактерий

резистентных к фторхинолонам — 45,6±3,4% и макролидам — 35,1±1,8%.
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У 25,6±4,3 % изолятов кампилобактерий выявлена резистентность к не менее чем

3 антимикробным препаратам.

Выявлена высокая степень согласованности результатов фенотипического и

генотипического анализа резистентности кампилобактерий к антибактериальным

препаратам (88,3 %), что свидетельствует о возможности применения

молекулярно-генетических методов для быстрой оценки потенциальной

чувствительности возбудителя к антибиотикам.

Разработана модель прогнозирования негладкого течения

кампилобактериоза, основанная на оценке наличия гемоколита, длительности и

выраженности лихорадки, частоты стула в и уровня С-реактивного белка (СРБ).

Впервые выявлены генотипы кампилобактерий (сочетание генов,

кодирующих цитолетальный растягивающий токсин — cdtA, B, С и ключевой

жгутиковый белок, обеспечивающий адгезию к эпителиоцитам, — flgE), наличие

которых коррелирует с тяжелым течением заболевания и высоким риском

осложнений.

Впервые установлена структура постинфекционных ФРОП у детей после

кампилобактериоза, ранее описанная только у взрослых.

Разработана модель прогнозирования формирования ФРОП у детей,

перенесших кампилобактериоз, включающая ряд прогностических параметров:

тяжесть инфекции по шкале Кларка, назначение нескольких курсов

антибактериальных препаратов, генотипом возбудителя flgE+, cdtB+ и cdtC+,

наличие гемоколита, высокий уровень зонулина на 14 сутки заболевания и возраст

пациента менее 3 лет.

Впервые разработана персонифицированная терапия кампилобактериоза

негладкого течения и постинфекционных ФРОП с использованием

аутопробиотиков и пробиотиков.


[…]


терапию и определить профиль антибиотикорезистентности микроорганизма.

Диагностика гемоколитов в современных условиях не может ограничиваться

только культуральными методами, а должна включать ПЦР и ФИА, в том числе из-

за высокой частоты кампилобактериоза. При этом определение чувствительности

штаммов кампилобактерий к антибиотикам, пробиотикам и аутопробиотикам

позволяет значительно повысить результаты лечения при кампилобактериозе.

2. На основании алгоритма дерева решений разработана модель,

основанная на последовательном применении методов ПЦР и ФИА, позволяющая

с чувствительностью 96,4 % и специфичностью 95,3 % диагностировать

кампилобактериоз. Предлагается следующий порядок диагностики

кампилобактериоза. На 1 этапе выполняется ПЦР. Если результат положительный,

то диагностируется кампилобактериоз. Если результат отрицательный, то

переходим ко 2 этапу и выполняем тест ФИА. Если результат положительный, то

диагностируется кампилобактериоз. Если результат отрицательный, то с

точностью 90,9 % диагностируется отсутствие кампилобактериоза.

3. Применение нитрофуранов и цефалоспоринов III поколения у

пациентов с геморрагическими колитами в качестве стартовой терапии без

применения мер по идентификации возбудителя может быть контрпродуктивно из-

за высокой частоты кампилобактериоза, при котором данные лекарственные

препараты замедляют выздоровление и повышают вероятность негладкого течения

заболевания.

4. Для повышения эффективности лечения кампилобактериоза
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целесообразно дополнительное исследование микробиоценоза кишечника с

использованием ПЦР «Колонофлор-16». Применение модели прогнозирования

негладкого течения кампилобактериоза, основанной на оценке параметров тяжести

инфекционного процесса: высокий уровень СРБ, наличие гемоколита, лихорадка

длительностью не менее 5 дней, возраст от 1 до 3 лет, высокая частота стула в 1

сутки, — позволяет выявить пациентов группы риска и своевременно

скорректировать терапевтическую тактику.

5. Дети, перенесшие кампилобактериоз и отнесенные к группе высокого

риска формирования неблагоприятных исходов заболевания (тяжесть инфекции по

шкале Кларка более 12 баллов, высокий уровень Bacteroides fragilis, генотип

возбудителя flgE+, cdtА+ и cdtC+, наличие гемоколита, высокий уровень зонулина

на 14 сутки заболевания, возраст пациента менее 3 лет), нуждаются в длительном,

в течение не менее 1 года, наблюдении на предмет выявления симптомов

функциональных расстройств органов пищеварения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЛТ — аланинаминотрансфераза

АПК — антигенпрезентирующие клетки

АСТ — аспартатаминотрансфераза

ВЗК — воспалительные заболевания кишечника

ВОЗ — Всемирная организация здравоохранения

ГГА — гистогематический антиген

ГГТП — гаммаглутаминтранспептидаза

ДВС-синдром — синдром диссеминированного внутрисосудистого свертывания

ДК — дендритные клетки

ДНК — дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖКТ — желудочно-кишечный тракт

ИФА — иммуноферментный анализ

ИХ — иммунохроматографический

К-МЛСТ — комплексное мультилокусное сиквенс-типирование

кДа — килодальтон

КОЕ — колониеобразующие единицы

КЦЖК — короткоцепочечные жирные кислоты

ЛОС — липоолигосахариды

ЛДФ — линейная дискриминантная функция

МЛС — мультилокусное секвенирование

МЛСТ — типирование на основе мультилокусных последовательностей

НИИ — научно-исследовательский институт

НПЦ — научно-производственный центр

ОКИ — острая кишечная инфекция

ООО — общество с ограниченной ответственностью

ПЦР — полимеразная цепная реакция

ПЦР-РВ — полимеразная цепная реакция в режиме реального времени
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рРНК — рибосомные рибонуклеиновые кислоты

СЗГМУ им. И.И. Мечникова – Северо-Западный государственный медицинский

университет имени И. И. Мечникова

СЗО РАН – Северо-Западное отделение Российской академии наук

СОЭ — скорость оседания эритроцитов

СПбГПМУ – Санкт-Петербургский государственный педиатрический

медицинский университет

СРБ — С-реактивный белок

СРК — синдром раздраженной кишки

ТА — термостабильный антиген

УЗИ — ультразвуковое исследование

УПМ — условно-патогенные микроорганизмы

ФГБУ — федеральное государственное бюджетное учреждение

ФИА — флуоресцентный иммуноанализ

ФМБА — Федеральное медико-биологическое агентство

ФРОП — функциональные расстройства органов пищеварения

ASV (Amplicon Sequence Variant) — ампликонный вариант секвенирования

CD (Cluster of Differentiation) — кластер диффенцировки

CDC (Centers for Disease Control and Prevention) — Центры по контролю и

профилактике заболеваний

cgMLST (Core Genome Multilocus Sequence Typing) — типирование

мультилокусных последовательностей основного генома

EUСAST (European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing) —

Европейский комитет по тестированию антимикробной чувствительности

IL — интерлейкин

MALDI-Tof — матрично-ассоциированная лазерная десорбция ионизацией

NF-κB (Nuclear Factor Kappa-Light-Chain-Enhancer of Activated B Cells) —

ядерный фактор κB

OR (Odds Ratio) — отношение шансов
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ОТU (Operational Taxonomic Unit) — операционная таксономическая единица

РСА (Principal Component Analysis) — анализ главных компонент

ROC-AUC (Area Under Curve Receiver Operating Characteristic), площадь под

кривой рабочей характеристики данных

RR (Relative Risk) — относительный риск

Th (T helper cells) — Т-хелперные клетки

TLR (Toll like receptors) — Toll-подобные рецепторы
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