Отзыв научного консультанта
академика РАН, доктора медицинских наук,
профессора Лобзина Юрия Владимировича
на Ермоленко Константина Дмитриевича, выполнившего
диссертационную работу на соискание ученой степени доктора
медицинских наук на тему «Кампилобактериоз у детей: диагностика,
клинико-патогенетическая характеристика и персонифицированная терапия»
по специальности 3.1.22. – инфекционные болезни

Ермоленко Константин Дмитриевич с отличием закончил медицинский факультет Санкт-Петербургского государственного Университета в 2012 г. по специальности «Лечебное дело». В период с 2012 по 2014 гг. Ермоленко К.Д. проходил обучение в ординатуре на кафедре инфекционных болезней и дерматовенерологии Санкт-Петербургского государственного Университета по специальности «инфекционные болезни», где показал себя вдумчивым и внимательным специалистом. В 2014 - 2017 гг. – в очной аспирантуре Детского научно-клинического центра инфекционных болезней ФМБА России в отделе кишечных инфекций. В 2017 году защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук на тему «Клинико-патогенетические особенности вирусных гастроэнтеритов у детей и их роль в формировании гастроэнтерологической патологии у детей». В последующем была пройдена интернатура по педиатрии и первичная подготовка по гастроэнтерологии. С 2018 по 2023 гг. работал научным сотрудником научно-исследовательского отдела кишечных инфекций ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА, с ноября 2023 г. является заведующим данного отдела.

Ермоленко К.Д. зарекомендовал себя как грамотный и ответственный сотрудник, постоянно повышающий свой профессиональный уровень. Владеет английским и немецким языками. Постоянно внедряет в свою практическую деятельность достижения медицинской науки. Активно принимая участие в конференциях национального и международного уровня, приобрел заслуженный авторитет и уважение у российских и иностранных коллег, навыки коллективной междисциплинарной работы, при этом заинтересован в освоении смежных дисциплин.

Ермоленко К.Д. постоянно следит за научной литературой, как отечественной, так и зарубежной. Участвует в работе научных конференций, съездов, симпозиумов. Результаты работы отражены в виде публикаций тезисов, статей, практических руководств для врачей и монографий. Является председателем молодежного совета Детского научно-клинического центра инфекционных болезней ФМБА, активно участвуя в социальной и научной жизни сотрудников центра.

Ермоленко К.Д. является инициативным, ответственным исследователем, имеющим высокий уровень теоретической и практической подготовки, постоянно стремящимся к расширению своих знаний и навыков, способным на высоком уровне решать сложные научные и практические задачи. Имеет 142 печатные работы, из них 41 (29 статей 4 патента и 8 тезисов) – по материалам выполненного диссертационного исследования.

По своим научным, деловым и моральным качествам, профессиональной компетенции и уровню самоорганизации Ермоленко К.Д. соответствует статусу доктора медицинских наук.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет 21.2.050.02 при ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России к защите диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук.

Научный консультант –
президент ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА
академик РАН, доктор медицинских наук,
профессор
(3.1.22. – инфекционные болезни)

Лобзин Юрий Владимирович